
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  137 DEL  28/06/2023

OGGETTO: Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG IPA ADRION 2021-2027 – I
call – Progetto RIA-I, Raising Innovation in the Adriatic Ionian. Determinazioni

L'anno  2023 e questo giorno  28 del  mese di  giugno alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che l’Assessore Giuseppe Rampino partecipa  alla seduta in modalità telematica a 
mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado di intervenire nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

-  il  Programma  di  Cooperazione  Transfrontaliera  INTERREG  IPA ADRION (Adriatico  Ionio) 
2021-2027 che coinvolge 10 Stati – 4 Stati membri dell’Unione Europea (Italia, Slovenia, Croazia, 
Grecia),  5  Stati  IPA  III,  strumento  di  assistenza  ai  Paesi  in  preadesione  (Albania,  Bosnia-
Erzegovina, Montenegro, Macedonia del Nord, Serbia) e 1 Stato non membro dell’Unione europea 
(Repubblica di San Marino),  ha aperto in data 04/04/2023 il primo bando della programmazione 
2021-2027, con scadenza 30/06/2023;
- il Programma INTERREG IPA ADRION 2021-2027 ambisce a stabilire le condizioni quadro per 
rafforzare  la  cooperazione  e  stabilire  buone  relazioni  tra  i  paesi  partner  nel  processo  di 
allargamento, riducendo le disparità, migliorando la coesione sociale e sostenendo l’attuazione della 
Strategia Europea per la Regione Adriatico-Ionica – EUSAIR, di cui ricalca lo spazio geografico;

CONSIDERATO CHE:

- in particolare, la prima call mira a perseguire tre priorità specifiche, con particolare attenzione alla 
digitalizzazione, all’economia circolare e ai trasporti: 

• sostenere  una  Regione  Adriatico-Ionica  più  intelligente  –  rafforzare  la  capacità  di 
innovazione nella Regione Adriatico-Ionica; 

• sostenere una Regione Adriatico-Ionica più verde e climaticamente resiliente –  migliorare 
la resilienza ai cambiamenti climatici, ai disastri naturali e provocati dall’uomo, sostenere lo 
sviluppo dell’economia circolare, sostenere la conservazione e la protezione dell’ambiente, 
sostenere la mobilità urbana multimodale sostenibile;  

• sostenere una Regione Adriatico-Ionica a zero emissioni e meglio collegata – rafforzare la 
mobilità intelligente a emissioni zero; 

- la I call stabilisce un cofinanziamento europeo dell’85% dei costi ammissibili dei progetti e gli 
stessi  progetti  possono  essere  finanziati  fino  ad  un  massimo  di  1,5  milioni  di  euro  di  fondi 
INTERREG; il restante 15% per il Comune di Trepuzzi, in quanto partner italiano, è coperto dal 
Fondo di Rotazione ai sensi della risoluzione CIPESS n. 78/2021; 

- la durata del progetto deve essere non superiore ai 36 mesi, con una composizione del partenariato 
di almeno 6 partner di 6 diversi Paesi del programma, di cui almeno 3 partner provenienti dai Paesi 
beneficiari di IPA e 3 dai Paesi UE;

DATO ATTO CHE:
-  il  Comune  di  Trepuzzi  ha  ricevuto  una  richiesta  di  partecipare  al  progetto  RIA-I,  Raising 
Innovation in the Adriatic Ionian, con l’Agenzia di Sviluppo del Comune di Dugopolje (Croazia) in 
qualità di capofila, in atti d’ufficio; 

Pag. 2 di 5



- l’obiettivo generale del progetto RIA-I è quello di rafforzare le capacità innovative nella Regione 
Adriatico-Ionica attraverso la creazione di HUB in grado di fornire tutoraggio, supporto tecnico e 
legale ai giovani che vogliono lanciare una start-up, come da scheda progettuale, in atti d’ufficio 
(vedi priorità n. 1); 

- il progetto prevede l’inserimento del Comune di Trepuzzi come project partner con un budget a 
disposizione di 126.000,00 euro in caso di finanziamento;
- la partecipazione al progetto in qualità di project partner non comporta alcun aggravio di spesa sul 
bilancio comunale;

RITENUTO opportuno aderire all’iniziativa in parola, condividendone le finalità per come sopra 
sinteticamente riportate  e per le evidenti  positive ricadute che tale  iniziativa potrebbe avere sul 
nostro territorio e sulle fasce più giovani della popolazione;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

VISTI:

- il TUEL;
- lo Statuto del Comune;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE, in qualità di partner, al progetto RIA-I, Raising Innovation in the Adriatic Ionian, da 
presentare a valere sul primo bando della programmazione 2021-2027, con scadenza 30/06/2023, 
relativo  al  Programma di  Cooperazione Transfrontaliera  INTERREG IPA ADRION 2021-2027, 
con l’Agenzia di Sviluppo del Comune di Dugopolje (Croazia) in qualità di capofila; 

DI DARE ATTO CHE: 
- l’obiettivo generale del progetto RIA-I è quello di rafforzare le capacità innovative nella Regione 
Adriatico-Ionica attraverso la creazione di HUB in grado di fornire tutoraggio, supporto tecnico e 
legale ai giovani che vogliono lanciare una start-up, come da scheda progettuale, in atti d’ufficio;

- in caso di finanziamento, il progetto prevede per il Comune di Trepuzzi, in qualità di  project 
partner, un budget di 126.000,00 euro;  
- la partecipazione al progetto non comporta alcun aggravio di spesa sul bilancio comunale; 

DI DELEGARE il  Sindaco alla  sottoscrizione  della  prevista  Project  Partner  Declaration  e   di 
demandare alla Responsabile del Settore Affari Generali gli adempimenti conseguenti il presente 
atto; 

Pag. 3 di 5



DI DICHIARARE con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/06/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


